

جهان‌نما

اردوغان در عربستان؛ سفر برای آشتی و پول

رئیس‌جمهور ترکیه در ادامه رویکرد جدید خود برای گرم کردن روابط با رقبای منطقه‌ای، به عربستان سفر کرده و با رهبران سعودی ملاقات کرده است.

رجب طیب اردوغان، بعد از ماه‌ها تلاش برای گرم کردن روابط بین آنکارا و ریاض، برای نخستین بار بعد از قتل بی‌رحمانه جمال خاشقچی در استانبول، به عربستان سعودی سفر کرده و با محمد بن سلمان ولیعهد این کشور ملاقات کرده است.

به گزارش الجزیره، خبرگزاری رسمی عربستان، اس‌پی‌ای، تصویری از در آغوش کشیدن ولیعهد عربستان توسط اردوغان را منتشر کرده است. روابط بین اردوغان و بن‌سلمان، که با وجود حضور پدرش به‌عنوان شاه عربستان حاکم واقعی کشورش به‌شمار می‌رود، بعد از قتل خاشقچی در کنسولگری استانبول به‌شدت تیره شد. سازمان سیا تأیید کرده است که محمد بن‌سلمان در قتل و تکه‌تکه کردن این روزنامه‌نگار مخالف دخالت مستقیم داشته است.

تصویر در آغوش کشیدن نمایان ۲ رهبر، نشانه‌ای از گرم شدن روابط ۲ کشور بعد از چند سال سردی و خصومت است. اس‌پی‌ای گزارش داده است که ۲ طرف درباره روابط ترکی - سعودی بحث کرده و راه‌های توسعه آن در تمام حوزه‌ها را بررسی کرده‌اند. اردوغان در این سفر، به مکه و مسجدالحرام هم رفته است. این سفر، در دوره‌ای انجام شده که ترکیه به‌شدت زیر بار بحران اقتصادی کمر خم کرده است؛ کاهش شدید ارزش لیر و افزایش خیره‌کننده تورم، شرایط زندگی را بر مردم سخت کرده و آنکارا برای حل مشکلات اقتصادی، به‌سوی کشورهای ثروتمند حاشیه‌جنوبی خلیج‌فارس روی آورده است.



اردوغان پیش از سفر به جده دومین شهر عربستان گفته بود: «معتقدیم تقویت همکاری در حوزه‌های مثل دفاعی و روابط مالی، علاقه مشترک ماست.»

تیم ترور عربستان سعودی در اکتبر ۲۰۱۸، خاشقچی را در کنسولگری کشتند و تکه‌تکه کردند. او یکی از اعضای حلقه تروری پادشاهی سعودی بود اما بعداً همه‌رسان این کشور شوری و در واشنگتن پیست و دیگر رسانه‌های غربی علیه سیاست‌های ریاض مقاله می‌نوشت. بقایای جسد او، هرگز پیدا نشد. این اقدام سببانه، که ترکیه عامل قاش آن است، ضربه سنگینی به اعتبار عربستان و به‌خصوص محمد بن‌سلمان زد و رقابت منطقه‌ای ۲ کشور را به اوج رساند.

آنکارا، با اصرار بر تحقیقات شفاف درباره این قتل فشار را بر ریاض افزایش داد و عربستان هم به‌صورت رسمی، با تحریم واردات تردد و بر اقتصاد این کشور فشار وارد کرد. با این حال تجارت ۲ طرف به آرامی رو به افزایش بوده است. حدود ۲۴هفته پیش هم یک دادگاه در استانبول، محاکمه غیبی دارند متوقف و پرونده را به ریاض منتقل کرد.

برای عربستان سعودی، سفر اردوغان به این کشور، از این منظر اهمیت دارد که به بهبود اعتبار بین‌المللی و تصویر پادشاهی این کشور و به‌خصوص محمد بن‌سلمان در سطح جهانی کمک می‌کند.

علی‌شهبانی، تحلیل‌گر سیاسی سعودی گفته است که این سفر، برای پاک‌کردن اتهام از عربستان انجام شده است و انگیزه آن، کاملاً اقتصادی است؛ «اردوغان به‌شدت منزوی شد و بهای اقتصادی زیادی به‌خاطر تحریم از سوی عربستان پرداخت کرده و به همین خاطر این سفر را انجام داده است.» او البته معتقد است که گرم شدن روابط، سودی دو جانبه برای هر دو کشور دارد؛ «اردوغان به تجارت با سعودی و گردشگران این کشور نیاز دارد و به سعودی‌ها هم ترخیص می‌دهند در مسائل مهمی در منطقه، آنکارا را در کنار خود داشته باشند. آنها حتی ممکن است برای خرید تسلیحات از ترکیه اقدام کنند.»

ترکیه از نرخ تورم سالانه ۶۰ درصد رنج می‌برد و موجی از اعتراض‌ها علیه ریاضی در زمستان، در آستانه انتخابات سراسری سال آینده، به محبوبیت اردوغان لطمه وارد کرد. این شرایط اردوغان را مجبور کرده است که برای دریافت کمک و حمایت، به کشورهای عرب خلیج‌فارس که در سال‌های اخیر روابط سرد و خصومت‌آمیزی با آنها داشته است روی آورد. او در زمستان برای نخستین بار بعد از یک‌دهه به امارات سفر کرد و در آنجا از رهبران تجاری خواست در ترکیه سرمایه‌گذاری کنند.

او آخرین بار برای میانجیگری بین عربستان و قطر، در سال ۲۰۱۷ به عربستان سفر کرده بود. ۲ طرف بعد از چند سال روابط بسیار سرد، در ماه‌های اخیر در راستای گرم کردن روابط گام‌های مشترکی برداشته بودند. روابط ترکیه با کشورهای عرب منطقه، بعد از بهار عربی و حمایت آنکارا از اخوان المسلمین به‌شدت تیره و گاهی خصومت‌آمیز شد. اما نیاز شدید به کمک‌های خارجی باعث تغییر رویکرد او شده است. دولت اردوغان امیدوار است به‌زودی سطح تجارت با عربستان، به دوران اوج خود باز گردد.

در همین چندماه که روابط ترکیه با امارات به‌شدت گرم شده، ابوظبی میلیاردها دلار سرمایه را به سمت ترکیه سرازیر کرده است. امارات ابتدای زمستان قراردادی تجاری به ارزش ۴٫۹ میلیارد دلار با ترکیه بسته و قرار است ۱۰ میلیارد دلار در ترکیه سرمایه‌گذاری کند.



طنین قدس در جهان

همزمان با بالاگرفتن تنش در سرزمین‌های اشغالی، مسلمانان در کشورهای مختلف جهان در مراسم روز قدس، خواستار پایان اشغالگری صهیونیست‌ها شدند

جمعه آخر ماه رمضان، طی ۱۴۰۵هـ گذشته، فریاد اعتراض به اشغال سرزمین تاریخی فلسطین را در کشورهای مختلف جهان درآورده است. همزمان با افزایش فشارهای رژیم صهیونیستی به مسلمانان در مسجدالاقصی در ماه رمضان، تجمع‌ها و راهپیمایی‌های روز قدس، پیام اتحاد مسلمانان و آزادی خواهان جهان در برابر صهیونیست‌ها بوده است.

در عراق، مردم بغداد و برخی دیگر شهرهای بزرگ از جمله بصره و ناصریه به خیابان‌ها آمدند و علیه اشغالگری رژیم صهیونیستی شعار دادند. پایگاه خبری المهد نوشته است که در راهپیمایی‌های امسال در عراق، در کنار مردم عادی حضور گروه‌های مقاومت شیعه پررنگ بوده است. بر اساس گزارش ویسپایت سومر پیروز، شرکت‌کنندگان در مراسم بزرگداشت روز جهانی قدس، تصاویری از امام خمینی (ره)، رهبر انقلاب آیت‌الله خامنه‌ای، آیت‌الله سیستانی، شهید قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس را در دست داشتند.

مردم سوریه تجمع بزرگی را در مراسم روز جهانی قدس در دمشق برگزار کردند. رسانه‌های سوریه‌ای حضور مردم در راهپیمایی امسال را پر شور توصیف کردند. راهپیمایی‌کنندگان خواستار پایان دادن به حملات ارتش اسرائیل به بیت‌المقدس اردوگاه‌های فلسطینیان شده‌اند. خبرگزاری سانا سوریه گزارش داده که بازار الحمیدریه دمشق از نخستین ساعات صبح، نقطه آغاز راهپیمایی و تجمع مردم بوده و راهپیمایی‌کنندگان سپس در مسجدالاموی، نماز جمعه را اقامه کردند. مردم سوریه در راهپیمایی خود همچنین خواستار پایان اشغال بلندی‌های جولان شدند که طی ۴۵هفته گذشته در کنترل ارتش رژیم صهیونیستی بوده است. در لبنان، حزب‌الله، مراسم روزهای را در شهر صیدا برگزار کرد. در این مراسم، نمایندگان احزاب ملی و همچنین گروه‌های فلسطینی نیز حضور داشتند. تیم‌های شرکت‌کننده در این رژه، به نام شهدایی که اخیراً در فلسطین و پس از انجام عملیات شهادت‌طلبانه علیه نظامیان و رهبر جنبش‌های صهیونیست به شهادت رسیده بودند، نامگذاری شدند. محمود قماطی، عضو شورای سیاسی حزب‌الله، در سخنانی در این مراسم تأکید کرد:

«ما با تمام توان خود در برابر اشغالگری صهیونیست‌ها ایستادیم و ایستادگی خواهیم کرد.»

شهادت شیعیان روزه‌دار در مزار شریف



شیعیان در افغانستان، دوباره هدف حمله تروریستی قرار گرفتند و ۹ نفر از آنها، در ۲ انفجار با فاصله نزدیک به هم در شمال این کشور، به شهادت رسیدند. به گزارش الجزیره، این ۲ انفجار، پنجشنبه به فاصله چند دقیقه از هم، در مزار شریف مرکز ولایت بلخ روی داده است. سخنگوی پلیس شهر گفته است که قربانیان این حمله تروریستی، شیعیان روزه‌داری بودند که برای افطار، به منزل خود بازمی‌گشته‌اند. محمد عاصف وزیر گفته است: «به‌نظر می‌رسد هدف حمله، شیعیان بوده‌اند. دشمنان افغانستان، بیسن مردم تنش و شکاف ایجاد می‌کنند.»

بعد از انفجار، داعش مسئولیت آن را در حساب تلگرامی به عهده گرفته است. ساکنان محلی گفته‌اند که شیعیان هزاره، هدف این حمله بوده‌اند. شیعیان در افغانستان، به‌خصوص در هفته‌های اخیر، هدف حملات تروریستی بوده‌اند و تنها چند روز پیش از این در انفجار در مسجد شیعیان در مزار شریف ۱۲ نمازگزار شهید و تعداد زیادی مجروح شدند.

در یک انفجار دیگر در هفته گذشته در قندوز در شمال به‌نماز جمعه اقلیت صوفیان مورد حمله تروریستی قرار گرفت؛ این انفجار ۳۶ قربانی به جا گذاشت. در یک حمله دیگر در کابل که هدف آن هم شیعیان بودند، کاندانش آموز در پی انفجار یک بچپ در مدرسه، به شهادت رسیدند. داعش مسئولیت حمله به مسجد مزار شریف را به عهده گرفته؛ با این حال هنوز هیچ گروهی خود را مسئول انفجار قندوز معرفی نکرده است.

شاخه محلی داعش در افغانستان که اکثریت آن سلفی هستند، به‌صورت مداوم شیعیان و دیگر اقلیت‌ها از قبیل صوفیان را مورد حمله قرار می‌دهد. شیعیان افغانستان که عموماً هزاره هستند، حدود ۱۰ تا ۲۰ درصد جمعیت ۳۸ میلیون نفری افغانستان را تشکیل می‌دهند. طالبان اصرار دارد که نیروهایش، داعش را شکست داده‌اند اما تحلیلگران می‌گویند این گروه مسلح، بزرگ‌ترین چالش امنیتی طالبان است.

همچنان رنگ‌بوی ضد امریکایی دارد. امریکا متهم است که در برکناری عمران‌خان نقش کلیدی داشته است. عمران‌خان دیروز در پستی تویتری نوشت: «امروز به مناسبت روز قدس، همبستگی کامل خود را با مردم فلسطین در برابر ظلم و استثمار نظامیان اشغالگر اسرائیل اعلام می‌کنم. هر ماه رمضان، ما شاهد مدموم‌ترین حملات نظامیان اسرائیلی به نمازگزاران در مسجدالاقصی، سومین مکان مقدس مسلمانان در قدس هستیم.» برخی راهپیمایی‌کنندگان در پاکستان، تصاویری از شهید سلیمانی با خود داشتند.

راهپیمایی روز قدس امسال در افغانستان به‌صورت مناطق مختلف پس از اقامه نماز صبح راهپیمایی کردند. در راهپیمایی‌های خود را در بزرگداشت روز قدس برگزار کردند. به گزارش شبکه المسیره، بحرینی‌ها به دعوت آیت‌الله شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان این کشور، در مناطق مختلف پس از اقامه نماز صبح راهپیمایی کردند. آنها در خیابان‌ها پرچم رژیم صهیونیستی را به آتش کشیدند. بحرین جزو کشورهای عربی است که به تازگی عادی‌سازی روابط با تل و یورا آغاز کرده است؛ اقدامی که در داخل با مخالفت‌های بسیار همراه بوده است. راهپیمایی روز جهانی قدس در پاکستان در بیش از ۲۰۰ نقطه برگزار شد. پاکستانی‌ها ویدئوهای بسیاری از تجمع‌های روز قدس امسال در شبکه‌های اجتماعی منتشر کردند. راهپیمایی‌های بزرگی در شهرهای کراچی، لاهور، پشاور، کوئت، اسلام‌آباد، آنها در خیابان‌ها پرچم رژیم صهیونیستی را به آتش کشیدند. بحرین جزو کشورهای عربی است که به تازگی عادی‌سازی روابط با تل و یورا آغاز کرده است؛ اقدامی که در داخل با مخالفت‌های بسیار همراه بوده است. راهپیمایی روز جهانی قدس در پاکستان در بیش از ۲۰۰ نقطه برگزار شد. پاکستانی‌ها ویدئوهای بسیاری از تجمع‌های روز قدس امسال در شبکه‌های اجتماعی منتشر کردند. راهپیمایی‌های بزرگی در شهرهای کراچی، لاهور، پشاور، کوئت، اسلام‌آباد، آنها در خیابان‌ها پرچم رژیم صهیونیستی را به آتش کشیدند. بحرین جزو کشورهای عربی است که به تازگی عادی‌سازی روابط با تل و یورا آغاز کرده است؛ اقدامی که در داخل با مخالفت‌های بسیار همراه بوده است.

باز هم نماز جمعه باشکوه مسجدالاقصی

فلسطینی‌ها دیروز با حضور در مسجدالاقصی، مراسم روز قدس را برگزار و نماز جماعت باشکوهی بر پا کردند. محوطه مسجد اما از صبح صحنه درگیری میان نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی و نمازگزاران بود. شبکه تلویزیونی الجزیره گزارش داده که در این درگیری‌ها دست کم ۴۰ فلسطینی زخمی شدند. هلال احمر فلسطین اعلام کرده که اغلب این افراد، جراحاتی در قسمت بالای بدن خود دارند که به خاطر اصابت گلوله‌های پلاستیکی ایجاد شده است. ماه رمضان امسال، یکی از پر تنش‌ترین سال‌ها میان فلسطینی‌ها و نیروهای اسرائیلی بوده است. ایجاد محدودیت برای حضور مسلمانان در محوطه مسجدالاقصی، علت اصلی این تنش‌ها بوده است. طی چندین حمله، نیروهای ارتش اسرائیل به مسجد وارد شدند و به شکستن شیشه‌ها و زد و خورد با نمازگزاران پرداختند. ۲ هفته اخیر، بیش از ۲۵۰ فلسطینی زخمی شده‌اند. دیروز اما رفته‌رفته با افزایش شمار نمازگزاران در مسجدالاقصی، نیروهای اسرائیلی مجبور به عقب‌نشینی شدند. وزارت اوقاف اسلامی فلسطین اعلام کرده که ۱۶۰ هزار فلسطینی همزمان با روز جهانی قدس، با حضور در مسجدالاقصی نماز جمعه را اقامه کردند.

کمک ۳۳ میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین

جو بایدن از کنگره خواسته است تا با کمک ۳۳ میلیارد دلاری نظامی، اقتصادی و انسان‌دوستانه واشنگتن به اوکراین موافقت کند. به گزارش بی‌بی‌سی، رئیس‌جمهور آمریکا گفته است که این بسته حمایتی، به اوکراین کمک می‌کند تا از خود دفاع کند. این بسته شامل ۲۰ میلیارد دلار کمک نظامی، ۸٫۵ میلیارد دلار کمک اقتصادی و ۲ میلیارد دلار کمک انسان‌دوستانه است. بایدن البته در عین حال تأکید کرده است که این کمک به اوکراین، به‌معنای حمله به روسیه نیست. بایدن در حالی این بسته حمایتی به اوکراین را پیش کشیده که اقتصاد آمریکا دوران سختی را تحمل می‌کند. براساس آمار دولتی، اقتصاد این کشور در ۳ ماهه اول سال جاری میلادی، ۱٫۴ درصد کوچک‌تر شده است. با این حال، کنگره احتمالاً پرداخت این بسته حمایتی را تصویب خواهد کرد.

نقل قول



ژائولجیان سخنگوی وزارت خارجه چین هدف آمریکا طولانی‌تر کردن بحران اوکراین است تا بدین ترتیب روسیه را تضعیف کند. جنگ اوکراین، میان مسکو و کی‌یف نیست، بلکه این جنگ و درگیری میان مسکو و واشنگتن است. درحالی‌که اروپا و جامعه بین‌المللی خواستار توقف درگیری‌ها هستند، آمریکا با شعله‌ور کردن آتش جنگ، می‌خواهد اوکراینی‌ها تا آخرین نفر بچنگند. (خبرگزاری تاس)



ماگالنا آندرسون نخست‌وزیر سوئد درخصوص عضویت در ناتو، همه‌پرسی برگزار نمی‌کنیم. همه پرسشی ایده بدی است. فکر می‌کنم همه پرسشی در این خصوص اقدام مناسبی نباشد. اطلاعات زیادی درباره امنیت ملی وجود دارد که محرمانه است، بنابراین موضوعات مهمی در چنین همه‌پرسی وجود دارد که قابل بحث نیست. حقایق مهمی وجود دارند که نمی‌توان آنها را روی میز گذاشت. (رویترز)

خبر

قربانی شدن ۳ هزار نفر در راه رسیدن به اروپا

کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان اعلام کرد که طی سنال گذشته میلادی، (سال ۲۰۲۱) بیش از ۳ هزار نفر در آب‌های مدیترانه و اقیانوس اطلس در راه رسیدن به اروپا قربانی امواج دریا شده‌اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، آمار اعلام شده، ۲ برابر آمار سال ۲۰۲۰ است. در سال ۲۰۲۰، سازمان ملل آمار قربانیان این مسیر را ۱۵۴۴ نفر اعلام کرده بود. بیشتر این افراد در مسیر مدیترانه مرکزی و مدیترانه غربی کشته شده‌اند. مدیترانه مرکزی مسیر تردد پناهجویان از لیبی به ایتالیا و مدیترانه غربی مسیر تردد آنها از شمال غرب آفریقا به جنوب اسپانیا است. بیشتر جوانان آفریقای برای رسیدن به خاک اروپا از این مسیر دوم استفاده می‌کنند.

تازه‌ترین مورد در ۲ هفته اخیر مربوط به غرق شدن قایق پناهجویان در دریای مدیترانه بود که به جان باختن بیش از ۹۰ نفر منجر شد.

کیسک



روزنامه الاخبار لبنان

صبر فلسطینی

روزنامه الاخبار نوشته است که با وجود شدت عملی که اسرائیلی‌ها در برخورد با فلسطینی‌ها طی هفته‌های اخیر به خرج داده‌اند، گروه‌های فلسطینی با هدف جلوگیری از یک جنگ دیگر، خوشبختانه داری در پیش گرفته‌اند. این روزنامه، رفتار ارتش اسرائیل با فلسطینی‌ها را شبیه به فردی دانسته که اصرار دارد ضامن نازک را بکشد.

مناقشه عمومی شماره ۱۴۰۱/۰۲۱

شرکت خدمات انفورماتیک (سهامی عام) در نظر دارد تأمین تجهیزات شرکت خدمات انفورماتیک مورد نیاز خود به شرح ذیل را از طریق مناقشه عمومی واگذار نماید.

موضوع مناقشه	مهلت دریافت اسناد و تحویل پاکت‌پیشنهادی	مهلت دریافت اسناد و تحویل پاکت‌پیشنهادی	سپرده شرکت مناقشه
تأمین و تحویل فایروال، مطابق مشخصات مندرج در اسناد مناقشه	تاساعت ۱۴:۰۰ روز پنجشنبه، ۱۴۰۱/۰۲/۲۵	تاساعت ۱۴:۰۰ روز پنجشنبه، ۱۴۰۱/۰۲/۲۵	۳۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال

از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت به عمل می‌آید جهت اخذ اسناد مناقشه در ساعات اداری (۸ الی ۱۶)، به نشانی: تهران، بلوار میرداماد، میدان مادر، خیابان شهنظری، خیابان مددکاران (نظام سابق)، تقاطع خواجهی، پلاک ۶، طبقه همکف، دبیرخانه مناقصات (آقای شجاعی - شماره تماس: ۲۲۳۷۰ - مراجعه نمایند.

جهت اخذ اسناد مناقشه ارائه مدارک ذیل الزامی است:

- ارائه گواهینامه معتبر رتبه‌بندی از سازمان برنام و بودجه کشور در زمینه شبکه داده‌های رایانه‌ای و مخابراتی
- ارائه گواهینامه معتبر رتبه‌بندی از سازمان برنام و بودجه کشور در زمینه امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات

محل تحویل پاکت پیشنهادی: آدرس فوق، دبیرخانه مرکزی شرکت خدمات انفورماتیک می‌باشد.

شرکت خدمات انفورماتیک در رد یا قبول پیشنهاد ارائه شده مختار بوده و هزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقشه خواهد بود.

آگهی مناقشه شماره ۰۵-۱۴۰۱

یک واحد صنعتی در نظر دارد یک دستگاه Curve tracer با متعلقات استاندارد و مشخصات ذیل را از فروشنده واجد شرایط خریداری نماید.

ردیف	نام دستگاه	اولویت	مشخصات	سازنده
۱	CS-3200 Curve Tracer	اول	با مللقات کامل و فیکسچرها طبق استاندارد	IWATSU
۲	CS-3300 Curve Tracer	دوم	با مللقات کامل و فیکسچرها طبق استاندارد	IWATSU
۳	B1505A Curve Tracer	سوم	با مللقات کامل و فیکسچرها طبق استاندارد	Keysight Corporation

زمان تحویل و دریافت اسناد از تاریخ ۱۴۰۱/۰۲/۱۵ تا پایان وقت اداری ۱۴۰۱/۰۲/۲۵ می‌باشد.

زمان ذکر شده پس از زمان بازگشایی پاکت حداکثر یک هفته پس از سررسید تحویل اسناد می‌باشد.

شماره تماس: ۲۲۹۷۵۳۲۲ - ۲۲۹۷۵۳۳۴